
  
 

 
 
 
 

 

GwEGogledd.cymru  
 

  
 

Cyfarfod 
 

CYD-BWYLLGOR GWE 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD MERCHER, 27AIN TACHWEDD, 2024 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol 

 
(Am fynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch â ni) 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

 

 

Rhaglen Gyflawn



 

 

CYD-BWYLLGOR GWE 
 

Aelodau a phleidlais 
 

Y Cynghorwyr 
 

Cynghorydd Dafydd Roberts Cyngor Sir Ynys Môn 
Cynghorydd Julie Fallon Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Cynghorydd Diane King Cyngor Sir Ddinbych 
Cynghorydd Mared Eastwood Cyngor Sir y Fflint 
Cynghorydd Phil Wynn Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 
Sedd Wag Cyngor Gwynedd 

 

Aelodau cyfetholedig heb Bleidlais 
 

Manon Williams Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd 
Paul Smith Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd 
Noel Fitzgerald Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig 
Alison Fisher Cynrychiolydd Llywodraethwyr 
Jennie Downes Yr Eglwys yng Nghymru 

 

Swyddogion Heb Bleidlais 
 
 

Marc Berw Hughes Cyngor Sir Ynys Môn 
Dr Lowri Brown Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Claire Homard Cyngor Sir y Fflint 
Karen Evans Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 
Geraint Davies Cyngor Sir Ddinbych 
Gwern ap Rhisiart Cyngor Gwynedd 

 

Swyddogion yn bresennol 
 
 

Euros Davies Pennaeth Gwasanaeth GwE – Gwella Ysgolion 
Rhys Williams Pennaeth Gwasanaeth GwE -Dysgo Proffesiynol 
Graham Boase Cyngor Sir Ddinbych 
Bethan Eleri Roberts Rheolwr Rheoli Perfformiad 
Dewi Morgan Awdurdod Lletyol 
Sion Huws Awdurdod Lletyol 

 
 

  
 



 

 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau o absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.  

 

 

4.   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 

4 - 10 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd ar 2 Hydref 2024 fel rhai cywir. 

 

 

5.   CYFRIFON TERFYNOL Y CYD-BWYLLGOR AM Y FLWYDDYN A 
DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2024 AC ARCHWILIAD 
PERTHNASOL. 
 

11 - 88 

 Cyflwyno Datganiad o’r Cyfrifon ôl-Archwiliad, Adroddiad Swyddfa Archwilio 
Cymru ac Llythyr Cynrychiolaeth. 

 

 

6.   CYLLIDEB GWE 2024/2025 - ADOLYGIAD HYD AT DDIWEDD 
HYDREF 2024 
 

89 - 93 

 Diweddaru aelodau’r Cydbwyllgor ar yr adolygiad ariannol diweddaraf o 
gyllideb GwE am y flwyddyn gyllidol 2024/25.  

 

 

7.   ADRODDIAD CYNNYDD HANNER BLWYDDYN AR YR ELFEN 
'DIWYGIO' O'R GRANT ADDYSG AWDURDODAU LLEOL 
(GAALL) 
 

94 - 112 

 Cyflwyno adroddiad cynnydd i Aelodau Cyd-bwyllgor GwE ar yr elfen 
‘Diwygio’ o’r Grant Addysg Awdurdod Lleol (GAALl), yn benodol: 
Cwricwlwm i Gymru a Dysgu Proffesiynol ac Arweinyddiaeth. 

 

 



 
CYDBWYLLGOR GWE 

 
02/10/2024 

 

 

Presenoldeb: 

Cynghorwyr:  Julie Fallon – Cadeirydd (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Dafydd Roberts 
(Cyngor Sir Ynys Môn), Diane King (Cyngor Sir Ddinbych),  Mared Eastwood (Cyngor Sir y 
Fflint), Phil Wynn (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam) a Beca Brown (Cyngor Gwynedd). 

Aelodau cyfetholedig heb Bleidlais: Manon Williams, Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd a 
Noel Fitzgerald, Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig 

Swyddogion Heb Bleidlais:  Marc Berw Hughes (Cyngor Sir Ynys Môn) a Dr Lowri Brown 
(Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy) 

Swyddogion GwE: Rhys Williams (Pennaeth Gwasanaeth GwE – Dysgu Proffesiynol), Euros 
Davies (Pennaeth Gwasanaeth GwE – Gwella Ysgolion) a Bethan Roberts (Rheolwr Rheoli 
Perfformiad) 

Swyddogion yr Awdurdod Lletyol:   
Ffion Madog (Swyddog Cyllid Statudol - Gwynedd), Hywyn Lewis Jones (Cyfrifydd Addysg ac 
Economi - Gwynedd) Sïon Huws (Rheolwr Priodoldeb ac Etholiadau - Gwynedd), Dafydd Ifans  
(Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd: 
Siwan Glyn (Archwilio Cymru) 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau Claire Homard (Cyngor Sir y Fflint), Gwern ap Rhisiart 
(Cyngor Gwynedd) a Dewi Morgan (Cyngor Gwynedd) 

 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn 
bresennol. 

 
3. MATERION BRYS 
 

Yn dilyn newidiadau diweddar i aelodaeth y Cydbwyllgor, amlygywd bod angen penodi 
is-gadeirydd i’r Cydbwyllgor 
 
Cynigiwyd ac eiliwyd y Cyng Phil Wyn 
 
PENDERFYNWYD ethol y Cyng. Phil Wynn yn Is-gadeirydd. 

  
4. COFNODION 
 

Derbyniodd y Cadeirydd gofnodion cyfarfodydd blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd 
22ain o Fai 2024 a chyfarfod arbennig Awst yr 2il, 2024 fel rhai cywir.  

 

Tud. 4

Eitem 4



5. ARWEINYDDIAETH GWE - CYFNOD TROSIANNOL 
 

Croesawyd Rhys Williams (Pennaeth Gwasanaeth GwE – Dysgu Proffesiynol) ac  Euros 
Davies (Pennaeth Gwasanaeth GwE – Gwella Ysgolion). 
 
Cyflwynwyd adroddiad yn amlinellu trefniadau ac amserlen gweithredu cyfnod trosiannol 
GwE mewn ymateb i ddatganiad y cyn Weinidog dros Addysg a’r Gymraeg ar 31 Ionawr 
2024, i wneud newidiadau sylfaenol i haen ganol y system addysg yng Nghymru. Ar y 
1af o Awst 2024 cymeradwyodd y Cyd-Bwyllgor y cynnig i leihau Uwch Dîm Rheoli GwE 
o bump i ddau hyd ddiwedd Mawrth 2025, ac o ganlyniad, roedd rolau presennol y 
Rheolwr Gyfarwyddwr, y Cyfarwyddwr Cynorthwyol a’r Uwch Arweinydd Uwchradd wedi 
eu tynnu oddi ar y strwythur ers 1 Medi, 2024. Adroddwyd bod Rhys Williams (Pennaeth 
Gwasanaeth GwE – Dysgu Proffesiynol) ac  Euros Davies (Pennaeth Gwasanaeth GwE 
– Gwella Ysgolion) – y ddau uwch arweinydd sy’n weddill, wedi cytuno i arwain, rheoli a 
sicrhau ansawdd y swyddogaeth graidd gwella ysgolion a’r dysgu proffesiynol a 
chymorth i ysgolion hyd at ddiwedd y cyfnod trosiannol. 
 
Tynnwyd sylw at y prif faterion i’w hystyried megis ffrydiau gwaith y gwasanaeth hyd at 
ddiwedd y cyfnod trosiannol oedd yn cynnwys, rheoli risgiau a sicrhau ansawdd o ran 
swyddogaeth graidd GwE o, gefnogi ysgolion ac awdurdodau i gyflawni eu rolau 
statudol; 
[...]
o Uwch Swyddogion, 
wedi eu dynodi i dderbyn cyflog rhwng £60,000 a £150,000 yn 2023/24 o gymharu â 38 
yn y flwyddyn flaenorol. 
Nodyn 19 – Incwm Grant sydd wedi ei dderbyn ar gymhariaeth dros y ddwy flynedd 
gan nodi bod lleihad o dri chwarter miliwn yn y grantiau erbyn 2023/24 o’i gymharu a’r 
flwyddyn flaenorol. 
Nodyn 22 – Costau Pensiwn - symudiad yn ffigyrau Pensiynau oherwydd amodau 
presennol y farchnad. 
 
Gofynnwyd i’r Cyd-bwyllgor dderbyn a nodi’r Datganiad o Gyfrifon GwE (yn amodol ar 
archwiliad). 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn a naid sylweddol  yn y nifer o weithwyr eraill a 
dderbyniodd mwy na £60,000 (17 yn 2022/23 i 43 yn 2023/24), nodwyd bod hyn 
oherwydd chwyddiant uchel a dyfarniad cyflog a bod hyn yn unol â’r gofynion diffiniedig. 

 

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y sylwadau canlynol gan Aelodau; 

• Bod gostyngiad sylweddol i reserfau GwE o ystyried bydd dibyniaeth a galw 
uchel ar y reserfau yn y cyfnod trosiannol 

• Lleihad mewn grantiau yn arwain at ddefnydd reserfau 
 

Mewn ymateb i gwestiwn pam bod y reserf pensiynau yn £0 ar gyfer 2023/24 ac os oedd 
hyn yn gofnod cyfrifeg neu wirioneddol, nodwyd bod y datganiad yn cydymffurfio gyda 
gofynion cyfrifo ac er yn ddatganiad digynsail yn y gorffennol, ei fod bellach yn fater mwy 
cyffredin, ac felly’n bodoli oherwydd amodau presennol y farchnad a chwyddiant uchel.  
 
Diolchwyd i’r Swyddogion am gwblhau’r cyfrifon 

 
PENDERFYNWYD:  
 
Derbyn a nodi Datganiad o Gyfrifon GwE (yn amodol ar archwiliad) am 2023/24. 

 
8. DATGANIAD LLYWODRAETHU AR GYFER CYDBWYLLGOR GwE 
 
 Cyflwynwyd y Datganiad Llywodraethu gan Euros Davies (Pennaeth Gwasanaeth 

GwE – Gwella Ysgolion). Adroddwyd bod Rheoliadau Cyfrifo ac Archwilio (Cymru) 
(Diwygio) 2018 yn gosod gofynion penodol ar gyrff cyhoeddus sydd yn gweithredu 

Tud. 7



trefniadau rheoli partneriaethol trwy gyd-bwyllgorau ffurfiol.  Ategwyd mai gofyniad Rhan 
5 o’r Rheoliadau hynny yw i’r Cydbwyllgor adolygu a chymeradwyo Datganiad 
Rheolaeth fewnol yn flynyddol fyddai’n cynnig fframwaith i weithrediad y Cydbwyllgor.    
Cyfeiriwyd at y saith egwyddor llywodraethu sydd yn cael eu mesur gan adrodd nad 
oedd unrhyw faterion yn cael ei ystyried yn fater llywodraethu arwyddocaol ac ni 
adnabuwyd Materion Llywodraethu yn 2023/24. Ategwyd bod y trefniadau llywodraethu 
yn cynnig sicrwydd cryf bod trefniadau llywodraethu GwE yn gweithio'n dda.    

 
 Diolchwyd am yr adroddiad. Gwnaed sylw bod y Datganiad eisoes wedi cael ei ddilysu 

gan y Bwrdd Rheoli a fod y Bwrdd yn monitro materion yn ymwneud â llywodraethu yn 
barhaus ac felly cynigwyd ac eiliwyd cymeradwyo’r Datganiad. 

 
 PENDERFYNWYD:  
 

Derbyn a chymeradwyo'r Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2023/24 
 
9. CYLLIDEB GWE 2024/25 ADOLYGIAD HYD AT DDIWEDD AWST 2024 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Pennaeth Cyllid Cynorthwyol Cyngor Gwynedd oedd yn 
egluro bod yr adroddiad yn manylu ar yr adolygiad diweddaraf o gyllideb refeniw GwE 
am 2024/25, a’r rhagolygon tuag at ddiwedd y flwyddyn ariannol. Eglurwyd bod yr  
adolygiad yn seiliedig ar wybodaeth diwedd Awst 2024 ac felly’n adlewyrchu’r sefyllfa 
ddiweddaraf ac y daw’r darlun yn gliriach wrth i’r misoedd fynd yn eu blaen.  
 
Cyfeiriwyd at dalfyriad o’r sefyllfa derfynol gan nodi bod y rhagolygon yn awgrymu y 
bydd y sefyllfa fwy neu lai yn un cytbwys, gyda rhagolygon o danwariant o oddeutu (£5 
mil) erbyn diwedd y flwyddyn ariannol.  
 
Tynnwyd sylw at y prif faterion: 
 
Gweithwyr – gorwariant o £46 mil. Cafodd cyllideb GwE ar gyfer y flwyddyn gyfredol ei 
sefydlu yn seiliedig ar nifer y staff yn Chwefror 2024. Eglurwyd bod arbediad wedi ei 
wireddu wedi i rai o aelodau staff GwE adael eu swyddi, gyda’r rhan fwyaf o’r 
ymadawiadau wedi digwydd yn ystod y flwyddyn academaidd. Mae’r ffigyrau hefyd wedi 
ymgorffori penderfyniad y Cydbwyllgor ar y 1af Awst, i ailstrwythuro’r Uwch Dîm Reoli. 
 
Rhent - gorwariant £10 mil - hyn yn unol â’r tueddiad hanesyddol. Rhagwelir y bydd 
GwE yn gorwario eto eleni a hynny o ganlyniad i GwE yn rhentu gofod mwy o faint yn 
swyddfa Caernarfon. 
 
Cludiant – y darlun yn parhau i fod yn gyson gydag adolygiadau blaenorol gyda 
tanwariant o £41 mil ar y pennawd yma oherwydd bod costau teithio wedi lleihau o 
ganlyniad i ffyrdd newydd o weithio’n rhithiol a ddatblygwyd ers cyfnod covid.  

 
Cyflenwadau a Gwasanaethau -  rhagwelir tanwariant o bron i £20 mil ar y pennawd 
yma. 

 
Amlygwyd bod cronfa agoriadol o £221 o filoedd, ac y bydd y gronfa yn tyfu i £226 o 
filoedd yn dilyn ychwanegu’r tanwariant. Bydd adolygiad diwedd Hydref yn cael ei 
gyflwyno i gyfarfod mis Tachwedd o’r Cydbwyllgor.  
 
Argymhellwyd i’r Cydbwyllgor dderbyn yr adroddiad adolygiad diwedd Awst 2024 o’r 
Gyllideb Refeniw. 

 

Tud. 8



 Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn a pham y gwelir gorwariant o dan y pennawd 
‘Gweithwyr’ a hynny o ystyried bod 17 aelod o staff eisoes wedi ymadael, nodwyd eto y 
byddai’r darlun yn dod yn gliriach yn y misoedd nesaf gyda'r gyllideb yn debygol o arwain 
at dan-wariant bychan. Mewn ymateb i gwestiwn ategol os oedd y cyfanswm yn cynnwys 
costau ailstrwythuro a darpariaeth cost, nodwyd bod hyn wedi ei ystyried. 

 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y sylwadau canlynol gan Aelodau; 

• Er yn derbyn bod y gyllideb mwy neu lai ar darged, bod angen gwell dealltwriaeth 
o gostau staff, costau ailstrwythuro, hawliau gwyliau a’r goblygiadau ariannol 
sydd i hyn 

• Bod angen mwy o wybodaeth i ddeall y darlun yn llawn 

• Ciplun sydd yma – bydd yn newid gyda threfniadau ailstrwythuro 
 

PENDERFYNWYD:  

• Derbyn a chymeradwyo'r adroddiad. 

• Bod cyfarfod yn cael ei gynnal rhwng aelodau’r Cydbwyllgor a’r Bwrdd Trosiannol 
i rannu gwybodaeth a manylion ychwanegol e.e. costau staff, costau ailstrwythuro 

 
 10.    COFRESTR RISG GwE 
 

Cyflwynwyd y gofrestr risg gan Rhys Williams (Pennaeth Gwasanaeth GwE - Dysgu 
Proffesiynol), oedd yn nodi mai pwrpas y gofrestr risg yw ffurfioli’r broses o adnabod 
risgiau a chymryd camau gweithred
[...]
ddariadau misol fydd yn hysbysu Cyd-bwyllgor GwE o 
gynlluniau / addasiadau penodol, yn arbennig materion adnoddau dynol. 

• Bod hi’n rhy fuan ym mhroses y cyfnod trosiannol i addasu’r risgiau i oren – 
mae pethau yn cymryd amser, yn enwedig diswyddiadau. 

• Yn cynnig cadw’r risgiau yn goch. Er yn deall bod y sefyllfa yn anodd a bod 
materion yn datblygu, nid yw’r wybodaeth wrth law a gormod o gwestiynau heb 
ateb iddynt. 
 

Cynigwyd ac eiliwyd nodi bod yr holl risgiau yn parhau yn risgiau UCHEL / COCH. 
 

PENDERFYNWYD: 

• Derbyn a chymeradwyo’r gofrestr risg yn ddarostyngedig i nodi'r holl risgiau yn 
risgiau UCHEL (yn hytrach na CHANOLIG / OREN). 
Rheswm: gyda diffyg amserlen a gwybodaeth, ei bod yn rhy gynnar yn y broses 
i ragfynegi yn wahanol. 

• Sicrhau fod gwybodaeth o ran cynlluniau penodol a phrosesau trosglwyddo yn 
cael eu cyfathrebu yn gyson (misol) gyda’r Cydbwyllgor. 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10:30 a daeth i ben am 11:30 
 

 
 

_________________________________ 

CADEIRYDD 

 

Tud. 10



GwE: Cyd-Bwyllgor 27/11/24 

 

 

 

CYFARFOD Cyd-Bwyllgor GwE 
 

DYDDIAD 27 Tachwedd 2024 
 

TEITL Cyfrifon Terfynol y Cyd-Bwyllgor am y flwyddyn a ddaeth i ben 
31 Mawrth 2024 ac Archwiliad perthnasol 

PWRPAS Cyflwyno –  

• Datganiad o’r Cyfrifon ôl-Archwiliad; 

• Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru; 

• Llythyr Cynrychiolaeth. 
 

ARGYMHELLIAD Derbyn a nodi’r adroddiad ar ran Archwiliwr Cyffredinol Cymru, 
cymeradwyo cyfrifon 2023/24, ac awdurdodi’r Cadeirydd i 
lofnodi’r llythyr cynrychiolaeth ar ran y Cyd-Bwyllgor. 
 
 

AWDUR Dewi Aeron Morgan, Pennaeth Cyllid, Cyngor Gwynedd 
 

 
 
1. GOFYNION ADRODD ARIANNOL STATUDOL 
 

Bydd aelodau yn cofio adroddwyd fel a ganlyn i gyfarfod 2 Hydref o Cyd-Bwyllgor 
GwE: 

 
1.1 Mae gofynion adrodd penodol ynghylch cyfrifo ac archwilio cyfrifon Cyd-Bwyllgorau. 
 
1.2 Mae Adran 12 o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004 yn datgan fod Cyd-

Bwyllgor o fwy nac un awdurdod (lleol) yn gorff llywodraeth leol, a
[...]
adwyo’r wybodaeth 
sy’n yr atodiadau, sef – 
 

• Adroddiad ‘ISA260’ gan Archwiliwr Cyffredinol Cymru 

• Datganiad o’r Cyfrifon 2023/24 (yn dilyn archwiliad) 
 
 
 
 

Tud. 12



GwE: Cyd-Bwyllgor 27/11/24 

 

 
6. LLYTHYR CYNRYCHIOLAETH 
 

Gofynnir i Gadeirydd y cyfarfod, ynghyd â Phennaeth Cyllid Cyngor 
Gwynedd (fel Swyddog Cyllid Statudol GwE), arwyddo’n electronig y Llythyr 
Cynrychiolaeth (Atodiad 1 i adroddiad Archwiliwr Cyffredinol Cymru) wedi i’r 
Cyd-Bwyllgor ystyried yr uchod. 

 
 
7. TYSTYSGRIF ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU 
 

Wedi iddo dderbyn y Llythyr Cynrychiolaeth wedi’i ardystio gan y Cadeirydd a’r 
Pennaeth Cyllid, bydd Archwilydd Cyffredinol Cymru yn cyhoeddi’r dystysgrif ar y 
cyfrifon. 

 
 
 
BARN Y SWYDDOGION STATUDOL 
 
 
Y Swyddog Monitro: 
 
Dim i’w ychwanegu o safbwynt priodoldeb. 
 
 
Y Swyddog Cyllid Statudol: 
 
Awdur yr adroddiad. 

Tud. 13



  

Cyd-Bwyllgor GwE 
(Cynghorau Conwy, Dinbych, Fflint, Gwynedd, 

Môn a Wrecsam) 

 

 

DATGANIAD O’R 

CYFRIFON  

2023/24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Adran Cyllid 

Cyngor Gwynedd 

www.gwynedd.llyw.cymru 
Tud. 14



 

Cyd-Bwyllgor GwE 1 

MYNEGAI 

 
  

 Tudalen 

Adroddiad Naratif 2 – 6 

Datganiad Cyfrifoldebau 7 

Dadansoddiad Gwariant ac Ariannu 8 

Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr  9 

Datganiad o’r Symudiad Mewn Reserfau 10 

Y Fantolen 11 

Datganiad Llif Arian 12 

Nodiadau i'r Cyfrifon 13 – 36 

Atodiad A – Datganiad Llywodraeth Blynyddol 37– 47 

Geirfa 48 – 49 

Adroddiad yr Archwilydd 50 – 52 

         

 

Tud. 15



 

Cyd-Bwyllgor GwE 2 

ADRODDIAD NARATIF 

 

RHAGARWEINIAD 
 

Mae’r Gwasanaeth Effeithiolrwydd a Gwella Ysgolion Rhanbarthol (GwE) wedi ei sefydlu mewn 

partneriaeth rhwng chwe awdurdod gogledd cymru, sef Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy, Cyngor Sir 

Ddinbych, Cyngor Sir y Fflint, Cyngor Gwynedd, Cyngor Sir Ynys Môn a Chyngor Bwrdeistrefol Sirol 

Wrecsam, i fod yn atebol i’r cynghorau ac i gyflawni swyddogaethau statudol y cynghorau yng nghys
[...]
Archwilio 

Manwl 2024 yn amodol ar gwblhau camau gweithdrefn archwilio terfynol. Os bydd 

unrhyw faterion yn codi o'r gwaith hwn, byddwn yn rhoi diweddariad llafar i Gyd-bwyllgor 

GwE. 

 

Mae’r Adroddiad hwn ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon yn crynhoi prif ganfyddiadau fy 

archwiliad o’ch Datganiad o’r Cyfrifon 2023-24. Mae fy nhîm eisoes wedi trafod y 

materion hyn gyda’r Pennaeth Cyllid. 

 

Rwy’n ddiolchgar iawn i’ch swyddogion am eu cymorth wrth gynnal yr archwiliad hwn. 

 

  

Tud. 71



Cipolwg ar eich archwiliad 

Tudalen 6 o 22 - Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon – Cyd-bwyllgor GwE 

 

Barnau archwilio 

Rydym yn bwriadu rhoi barn archwilio ddiamod.  

 
Nid oes gennym unrhyw beth i adrodd arno dan yr adrannau eraill o’m hadroddiad h.y. 
y rhai sy’n ymwneud â busnes gweithredol; gwybodaeth arall; materion eraill; neu 
faterion y cyflwynaf adroddiad arnynt drwy eithriad. 

 

 

Materion arwyddocaol 

Nid oes camddatganiadau na materion arwyddocaol i’w nodi. 

 

 

Perthnasedd  

Perthnasedd £356,000 

Trothwy adrodd (‘dibwys’) £17,000 

Meysydd o ddiddordeb penodol: 

 

• Adroddiad ar gydnabyddiaeth ariannol - uwch swyddogion 

• Datgeliadau trydydd parti - unigolion 

 

 

 

£1,000 

£10,000 

 

Tud. 72



Perthnasedd y datganiadau ariannol 

Tudalen 7 o 22 - Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon – Cyd-bwyllgor GwE 

 

Perthnasedd £356,000 

Fy nod yw adnabod a chywiro camddatganiadau perthnasol, h.y. y rhai a allai achosi 
fel arall i ddefnyddiwr y cyfrifon gael ei gamarwain. 

 

Cyfrifir perthnasedd gan ddefnyddio: 

• gwariant gros yn 2023-24 o £17.84 miliwn.  

• Canran perthnasedd o 2% 

 

Rwy’n cymhwyso’r ganran perthnasedd i wariant gros i gyfrifo perthnasedd. 

 

Byddaf yn adrodd wrthych ar unrhyw gamddatganiadau uwchlaw £17,000, a gyfrifir fel 
5% o berthnasedd (a elwir yn ‘lefel ddibwys’). 

 

 

 

Meysydd o ddiddordeb penodol 

Ceir rhai meysydd yn y cyfrifon a all fod o fwy o bwysigrwydd i ddefnyddiwr y cyfrifon. 
Rydy
[...]
an gynnwys ystod o fewnwelediadau eraill i 
graffu ar ddarparu gwasanaethau cyhoeddus.  

 

Gallwch gael rhagor o wybodaeth am Archwilio Cymru yn ein Cynllun Blynyddol 2024-25 

a hefyd Ein Strategaeth 2022-27. 

 

Tud. 87

https://www.wao.gov.uk/cy/our-work/good-practice
https://www.wao.gov.uk/cy/news/lansio-cylchlythyr-archwilio-cymru
https://www.wao.gov.uk/cy/adroddiadau-a-chyhoeddiadau
https://www.wao.gov.uk/cy/ein-gwaith/blaenraglen-waith
https://www.wao.gov.uk/cy/ein-gwaith/blaenraglen-waith
https://www.wao.gov.uk/cy/our-work/data-tools
https://www.wao.gov.uk/cy/infographics
https://www.wao.gov.uk/cy/cyhoeddiad/cynllun-blynyddol-2024-25#:~:text=Yn%20ein%20Cynllun,cyn%20y%20pandemig
https://www.audit.wales/cy/amdanom-ni/ein-strategaeth


 

 

 Audit Wales 

1 Cwr y Ddinas  

Stryd Tyndall 

Caerdydd CF10 4BZ 

Ffôn: 029 2032 0500 

Ffacs: 029 2032 0600 

Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 

Gwefan: www.archwilio.cymru 

We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English. 
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 

galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

Tud. 88

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/


GwE: Cydbwyllgor 27/11/24 

 

 

1 

 

 

CYFARFOD Cydbwyllgor GwE 

DYDDIAD 27 Tachwedd 2024 

TEITL Cyllideb GwE 2024/25 

Adolygiad hyd at ddiwedd Hydref 2024 

PWRPAS • Diweddaru aelodau’r Cydbwyllgor ar yr adolygiad ariannol 

diweddaraf o gyllideb GwE am y flwyddyn gyllidol 2024/25. 

 

• Mae’r adroddiad yn canolbwyntio ar yr amrywiannau ariannol 

sylweddol, gydag Atodiad 1 yn cynnwys y wybodaeth ariannol 

gyflawn.  

 

ARGYMHELLIAD Derbyn yr adroddiad. 

AWDUR Dewi Morgan, Pennaeth Cyllid yr Awdurdod Lletya. 

 

 

1. CASGLIAD  

 

1.1 Ar sail gwariant ac incwm hyd at ddiwedd Hydref 2024 ac amcangyfrifon yn 

seiliedig ar eglurhad rheolwyr, mae’r adolygiad yma yn rhagweld tanwariant net 

o (£78,397) erbyn diwedd y flwyddyn ariannol 2024/25. 

 

1.2 Mae’r rhan ddilynol o’r adroddiad yma’n egluro'r rhesymau tu ôl i’r prif 

amrywiadau a ragwelir. 

 

Tud. 89

Eitem 6



GwE: Cydbwyllgor 27/11/24 

 

 

2 

2. AMRYWIADAU ARIANNOL  

 

2.1 Gweithwyr:  

Hydref 2024: tanwariant (£18,428) Awst 2024: gorwariant £45,857 

Fe sefydlwyd cyllideb GwE ar gyfer y flwyddyn gyfredol yn seiliedig ar nifer y staff 

yn Chwefror 2024. Mae arbediad wedi ei wireddu wedi i rai o aelodau staff GwE 

adael eu swyddi, yn ogystal â derbyniad grant. Mae’r adroddiad yma hefyd wedi 

ymgorffori penderfyniad y Cydbwyllgor ar y 1af Awst 2024, gan gynnwys 

yr ailstrwythuro arfaethedig o’r Uwch Dîm Reoli. 

 

 

2.2 Rhent:  

Hydref 2024: gorwariant £9,849 Awst 2024: gorwariant £10,116 

Yn unol â’r tueddiad hanesyddol, rhagwelwn y bydd GwE yn gorwario ar y 

pennawd yma eleni. Mae hyn yn bennaf yn ganlyniad i GwE yn rhentu gofod mwy 

o faint yn swyddfa Caernarfon. 

 

 

2.3 Cludiant: 

Hydref 2024: tanwariant (£50,216) Awst 2024: tanwariant (£40,839) 

Yn hanesyddol, mae’r pennawd yma wedi bod yn tanwario, ac yn seiliedig ar 

dueddiad  Ebrill i Hydref eleni, rydym yn rhagweld sefyllfa o danwariant yn 

parhau. Mae hyn yn bennaf oherwydd y ffyrdd newydd o weithio rhithiol a 

ddatblygwyd yn ystod y blynyddoedd diwethaf. 

 

 

 

3. CRONFA TANWARIANT 

 

3.1 Cyfanswm y gronfa ar gychwyn y flwyddyn ariannol 2024/25 oedd £221,310.   

 

3.2 Amcangyfrifir y bydd cyfanswm y gronfa yn £299,707 ar ddiwedd 2024/25, yn 

dilyn ychwanegu y tanwariant o (£78,397) a ragwelir uchod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 90



GwE: Cydbwyllgor 27/11/24 

 

 

3 

ATODIADAU 

Atodiad 1: Cyllideb GwE 2024/25 – Adolygiad hyd at ddiwedd Hydref 2024. 

 
 
 
BARN Y SWYDDOGION STATUDOL 
 

Y Swyddog Monitro: 

Dim i’w ychwanegu o safbwynt priodoldeb. 

 

Y Swyddog Cyllid Statudol:   

Awdur yr adroddiad. 

 

Tud. 91



Atodiad  1

CYD-BWYLLGOR GwE  -  CYNGHORAU GOGLEDD CYMRU  -  Adolygiad Cyllid 2024/25 : Hyd at ddiwedd Hydref

Cyllideb Cyllideb Gor / (Tan)

Diwygiedig Addasiadau Diwygiedig Gwariant Wariant
[...]

1.1 Cyflwyno adroddiad cynnydd i Aelodau Cyd-bwyllgor GwE ar yr elfen ‘Diwygio’ o’r Grant 

Addysg Awdurdodau Lleol (GAALl), yn benodol:   

• Cwricwlwm i Gymru  

• Dysgu Proffesiynol ac Arweinyddiaeth 

 

2.0  Cefndir 

2.1 Yn dilyn penderfyniad Llywodraeth Cymru i gyfuno prif grantiau addysg o dan un pennawd, 

sef y Grant Addysg Awdurdodau Lleol (GAALl) o 2024-25 ymlaen, mae’r grant yn cael ei dalu 

yn uniongyrchol i’r Awdurdodau Lleol/ysgolion, ac nid i’r consortia rhanbarthol, gyda’r 

gofynion a’r risgiau ynghlwm â thelerau ac amodau’r grant bellach yn gyfrifoldeb yr 

Awdurdod Lleol unigol. 

 

2.2 Er mwyn sicrhau parhad y gefnogaeth i ysgolion tra bod yr adolygiad haen ganol y system 

addysg yng Nghymru yn mynd yn ei flaen, nododd Llywodraeth Cymru y disgwyliad bod 

unrhyw drefniadau gweithio rhanbarthol presennol yn parhau yn ystod y cyfnod hwn a'u bod 

yn cael eu hwyluso drwy'r cyllid grant penodol i gefnogi'r cwricwlwm a dysgu proffesiynol 

mewn ysgolion.  

Tud. 94

Eitem 7



GwE: Cyd-Bwyllgor 27/11/2024 

 

 

2 

 

2.3 Trosglwyddwyd yr elfennau ‘Cwricwlwm i Gymru’ a ‘Dysgu Proffesiynol ac Arweinyddiaeth’ 

o’r GAALl ‘Diwygio’ yn llawn i GwE gan pob un o 6 Awdurdod Lleol y rhanbarth er mwyn 

cynnig darpariaeth i gefnogi’r agweddau yma ac sydd yn bodloni telerau ac amodau'r grant. 

 

3.0   Ystyriaethau  

3.1 Fel sydd wedi ei gytuno yng nghynlluniau busnes GwE a’r Awdurdodau Lleol ar gyfer 2024-25 

bydd GwE yn adrodd i’r Cyd-bwyllgor ar yr elfen Diwygio: 

➢ Cwricwlwm i Gymru – Cefnogi dealltwriaeth a dulliau ysgolion ac UCD o gyflwyno’r 

Cwricwlwm i Gymru, gan alluogi ymarferwyr i ymgymryd ag ystod o weithgareddau i 

wireddu’r cwricwlwm, i ddatblygu eu sgiliau, gwybodaeth ac ymarfer. 

 

➢ Dysgu Proffesiynol ac Arweinyddiaeth – datblygu a chyflwyno dysgu proffesiynol i 

alluogi ysgolion ac UCD i ddatblygu addysgwyr proffesiynol fydd yn adfyfyrio, yn ymholi 

ac yn cyd-weithio. 

 

3.2 Yn ogystal, ac yn unol â gofynion monitro’r GAALl, mae gofyn i GwE i ddarparu adroddiadau 

ddwywaith y flwyddyn ar yr elfennau yma er mwyn i’r Awdurdodau Lleol gyflwyno 

adroddiadau monitro yn erbyn y dibenion a'r amcanion a osodwyd i Lywodraeth Cymru.   

 

3.3 Ynghlwm mae adroddiad cynnydd am y cyfnod 01/04/2024 – 30/09/2024 (Atodiad 1), 

ynghyd â data ymgysylltu am y cyfnod yma (Atodiad 2), sydd yn cyfarch y gofynion a nodir yn 

3.1 a 3.2.   

 

3.4 Mae gan GwE Cynlluniau Busnes sy’n cyfarch Telerau ac Amodau'r grant Diwygio.  Mae’r 

cynlluniau yn amlinellu sut a phryd y bydd pob blaenoriaeth yn cael ei chyflawni ac yn gosod 

disgwyliadau o ran y camau nesaf.  Mae'r cynlluniau yn nodi'r cymorth a'r ddarpariaeth sydd 

ar gael i holl ysgolion y rhanbarth o ran yr elfennau ‘Cwricwlwm i Gymru’ a ‘Dysgu 

Proffesiynol ac Arweinyddiaeth’.   

 

3.5 Mae Cynnig Dysgu Proffesiynol GwE yn ymateb yn benodol i ofynion telerau ac amodau’r 

grant hefyd, ac yn cynnig darpariaeth i gefnogi’r agweddau yma.  Mae’r Cynnig ar gael am 

Tud. 95



GwE: Cyd-Bwyllgor 27/11/2024 

 

 

3 

ddim i holl ymarferwyr y Gogledd ar ffurf catalog sy’n cael ei ddiweddaru’n gyson. Gellir 

cyrchu’r Cynnig Dysgu Proffesiynol o’n gwefan: Cynnig Proffesiynol GwE. 

 

4.0  Argymhellion 

4.1  Gofynnir i'r Cyd-Bwyllgor gymeradwyo a derbyn yr adroddiad cynnydd.  

 

5.0  Goblygiadau Ariannol 

5.1  Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol yn codi o'r adroddiad hwn. Bydd GwE yn gweithredu  

oddi mewn i'r adnoddau ariannol presennol.   

   

6.0  Effaith ar Gydraddoldeb 

6.1  Nid oes unrhyw oblygiadau cydraddoldeb newydd yn codi o'r adroddiad hwn.  

 

7.0  Goblygiadau Personél 

7.1  Nid oes unrhyw oblygiadau personél newydd yn codi o'r adroddiad hwn.  

 

8.0  Ymgynghori sydd wedi digwydd 

8.1  Ymgynghori â Bwrdd Rheoli GwE. 

 

9.0  Atodiadau 

9.1  Atodiad 1 - Adroddiad Cynnydd  

 Atodiad 2 – Data Rhanbarthol  

 

__________________________________________________________________________________ 

 
BARN Y SWYDDOGION STATUDOL 
 
S

Minutes of the meeting


 

 

 
CYDBWYLLGOR GWE 

 
27/11/2024 

 

 

Presenoldeb: 

Cynghorwyr:  Julie Fallon – Cadeirydd (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Dafydd Roberts 

(Cyngor Sir Ynys Môn), Diane King (Cyngor Sir Ddinbych),  Mared Eastwood (Cyngor Sir y 

Fflint) a Phil Wynn (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam)  

Aelodau cyfetholedig heb Bleidlais: Manon Williams Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd  

Swyddogion Heb Bleidlais:  Marc Berw Hughes (Cyngor Sir Ynys Môn) Claire Homard 

(Cyngor Sir y Fflint) a Gwern ap Rhisiart (Cyngor Gwynedd) 

Swyddogion GwE: Rhys Williams (Pennaeth Gwasanaeth GwE – Dysgu Proffesiynol), Euros 

Davies (Pennaeth Gwasanaeth GwE – Gwella Ysgolion) a Bethan Roberts (Rheolwr Rheoli 

Perfformiad GwE) 

Swyddogion yr Awdurdod Lletyol:   

Ffion Madog Evans (Swyddog Cyllid Statudol - Gwynedd), Hywyn Lewis Jones (Cyfrifydd 

Addysg ac Economi - Gwynedd) Sïon Huws (Rheolwr Priodoldeb ac Etholiadau - Gwynedd) a 

Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 

 

Eraill a wahoddwyd: 

Siwan Glyn ac Osian Roberts (Archwilio Cymru) 

 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Paul Smith (Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd) 
 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn 
bresennol. 

 
3. MATERION BRYS 
 
 Dim i’w nodi 
  
4. COFNODION 
 

Derbyniodd y Cadeirydd gofnodion cyfarfodydd blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd 
2il Hydref 2024  

 
5. CYFRIFON TERFYNOL Y CYDBWYLLGOR AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 

MAWRTH 2024 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL 
 
 Cyflwynwyd adroddiad Pennaeth Cyllid Cyngor Gwynedd yn gofyn i’r cydbwyllgor 

ystyried a chymeradwyo’r Datganiad o’r Cyfrifon 2023/24 (ôl-archwiliad), adroddiad 
‘ISA260’ Archwilio Cymru a’r Llythyr Cynrychiolaeth cyn awdurdodi’r Cadeirydd a’r 
Pennaeth Cyllid i ardystio’r llythyr yn electroneg. 

 



Dydd Mercher, 27ain Tachwedd, 2024  

 

Arweiniodd y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol - Cyfrifeg a Phensiynau (Cyngor Gwynedd), 
yr Aelodau drwy’r datganiad gan eu hatgoffa bod cyfrifon amodol wedi eu cyflwyno i’r 
Cydbwyllgor ym mis Hydref 2024 ble amlygwyd y prif faterion a’r nodiadau perthnasol. 
Adroddwyd na fu unrhyw newid i brif ddatganiadau ariannol yr adroddiad hwnnw (y 
Fantolen, Datganiad Incwm a Gwariant, Datganiad Llif Arian na’r Datganiad o’r 
Symudiadau mewn Reserfau), ond bod ambell addasiad i’r nodiadau sydd yn cefnogi’r  
Datganiad; 

• Nodyn 17b ‘Taliadau i Swyddogion – dim newid wedi bod yn y nifer sydd yn 
ymddangos yn y tabl ar gyfer 2023/24 (43 o swyddogion), ond yn hytrach bod  
newid i’r bandiau cyflog roedd tri swyddog yn ymddangos ynddo. Nodwyd nad 
oedd chwyddiant cyflogau Soulbry 2022/23 wedi ei gadarnhau tan 2023/24 ac 
felly yn cymhlethu’r sefyllfa. Y nodyn bellach yn adlewyrchu y darlun am gyflogau 
y flwyddyn ariannol 2023/24 yn unig.  

• Nodyn 20 Partïon Cysylltiedig / Aelodau - bu modd tynnu'r datgeliad gan nad 
oedd yn ofynnol ei gynnwys i gydymffurfio efo gofynion CIPFA. 
 

Yn ychwanegol i hyn roedd nifer fach o fân ddiwygiadau naratif.  
 
Gofynnwyd i’r Cydbwyllgor i ystyried a chymeradwyo’r Datganiad o’r Cyfrifon a’r ISA260 
gan Archwilio Cymru ar gyfer cyfrifon 2023/24. 

 
Ar ran Archwilio Cymru, nododd Osian Roberts bod Archwilio Cymru yn bwriadu 
cyhoeddi barn di-amod ar gyfrifon 2023/24 gan ategu bod y cyfrifon yn rhoi darlun gwir a 
theg o’r sefyllfa, yn cydymffurfio ag arferion priodol ac mai gweithio i lefel o 
‘berthnasedd’ roedd Archwilio Cymru. Adroddwyd bod y lefel o berthnasedd yn cael ei  
bennu i geisio adnabod a chywiro camddatganiadau allai beri fel arall i’r sawl sydd yn 
defnyddio’r cyfrifon gael eu camarwain. Pennwyd y lefel perthnasedd o £356,000 ar 
gyfer archwiliad 2023/24 ac adroddwyd ar  gamddatganiadau trothwy uwchlaw £17,000, 
(a gyfrifir fel 5% o berthnasedd). Ategodd bod y camau gweithdrefn bellach wedi eu 
cwblhau ac nad oedd materion ychwanegol i adrodd arnynt. 
 
Yng nghyd-destun cydymffurfio moesegol, nodwyd bod Archwilio Cymru wedi parhau yn 
annibynnol a diolchwyd i Dîm Cyllid Cyngor Gwynedd am eu cefnogaeth. 
 
Croesawyd yr adroddiad a diolchwyd i bawb am eu gwaith. 
 
Cynigwyd ac eiliwyd derbyn yr adroddiad. 

 
PENDERFYNWYD: 
 

• Derbyn a nodi adroddiad  ISA260 gan Archwilydd Cyffredinol Cymru 

• Cymeradwyo Datganiad Cyfrifon 2023/24 

• Awdurdodi’r Cadeirydd a  Phennaeth Cyllid Cyngor Gwynedd (fel Swyddog 
Cyllid Statudol GwE) i lofnodi’r llythyr cynrychiolaeth 

 
6. CYLLIDEB GwE 2024/25 – ADOLYGIAD HYD AT DDIWEDD HYDREF 2024 
 

Cyflwynwyd adroddiad Pennaeth Cyllid Cyngor Gwynedd yn diweddaru aelodau ar yr 
adolygiad ariannol diweddaraf o gyllideb refeniw GwE am y flwyddyn gyllidol 2024/25 a’r 
rhagolygon tuag at ddiwedd y flwyddyn ariannol. Eglurodd Pennaeth Cyllid Cynorthwyol 
- Cyfrifeg a Phensiynau (Cyngor Gwynedd), bod yr adroddiad yn canolbwyntio ar yr 
amrywiannau ariannol sylweddol ynghyd â gwybodaeth ariannol gyflawn a bod yr 
adolygiad wedi ei gynnal yn seiliedig ar wybodaeth diwedd Hydref 2024. Cyfeiriwyd at 
dalfyriad o’r sefyllfa derfynol gyda’r rhagolygon yn awgrymu y bydd tanwariant o £78 mil 
erbyn diwedd y flwyddyn ariannol. Tynnwyd sylw at y prif faterion; 
 



Dydd Mercher, 27ain Tachwedd, 2024  

 

• Gweithwyr – tanwariant o £18 mil. Cyllideb GwE ar gyfer y flwyddyn gyfredol 
wedi ei sefydlu yn seiliedig ar nifer staff yn Chwefror 2024. Yr arbediad wedi ei 
wireddu wedi i rai o aelodau staff GwE adael eu swyddi ynghyd â derbyniad 
grant sydd wedi ei ddefnyddio i gyllido swyddi. Ategwyd bod y ffigyrau hefyd wedi 
ymgorffori penderfyniad y Cydbwyllgor ar 1af Awst, gan gynnwys ailstrwythuro’r 
Uwch Dîm Reoli. 

• Rhent - gorwariant o bron i £10 mil. Hyn yn unol â’r tueddiad hanesyddol, a 
rhagwelir y bydd GwE yn gorwario ar y pennawd yma eto eleni a hynny yn 
bennaf o ganlyniad i GwE yn rhentu gofod mwy o faint yn swyddfa Caernarfon. 

• Cludiant - y darlun yn parhau i fod yn gyson gydag adolygiadau blaenorol gyda 
thanwariant o £50 mil ar y pennawd yma gan fod costau teithio wedi lleihau o 
ganlyniad i ffyrdd newydd o weithio dros y blynyddoedd diwethaf. 

• Cyflenwadau a Gwasanaethau - Rhagwelir tanwariant o bron i £20 mil ar y 
pennawd yma. 

 
O ran sefyllfa cronfa wrth gefn, nodwyd mai swm y gronfa agoriadol oedd £221 o 
filoedd, ac yn dilyn ychwanegu’r tanwariant a ragwelir, bydd cyfanswm y gronfa yn tyfu i 
£300 o filoedd. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad a diolchwyd i’r staff am gwblhau’r gwaith o fewn cyfnod 
anodd. 
 
Cynigiwyd ac eiliwyd cymeradwyo’r adroddiad. 
 

 PENDERFYNWYD:  
 
 Derbyn a chymeradwyo’r adroddiad. 
 
7. ADRODDIAD CYNNYDD HANNER BLWYDDYN AR YR ELFEN ‘DIWYGIO’ O’R 

GRANT ADDYSG AWDURDODAU LLEOL (GAALL) 
 
 Cyflwynwyd adroddiad gan Pennaeth Gwasanaeth GwE - Dysgu Proffesiynol.  Eglurwyd 

penderfyniad Llywodraeth Cymru i gyfuno prif grantiau addysg o dan un pennawd sef 
yGrant Addysg Awdurdodau Lleol (GAALl) o 2024-25 ymlaen. Bydd y grant yn cael ei 
dalu yn uniongyrchol i’r Awdurdodau Lleol / Ysgolion  gyda gofynion, risgiau telerau ac 
amodau’r grant bellach yn gyfrifoldeb yr Awdurdod Lleol unigol. 

 
Eglurwyd, er mwyn sicrhau parhad y gefnogaeth i ysgolion tra bod adolygiad haen ganol 
y system addysg yng Nghymru yn mynd yn ei flaen, nododd Llywodraeth Cymru'r 
disgwyliad bod unrhyw drefniadau gweithio rhanbarthol presennol yn parhau yn ystod y 
cyfnod yma a'u bod yn cael eu hwyluso drwy'r cyllid grant penodol i gefnogi'r cwricwlwm 
a dysgu proffesiynol mewn ysgolion.  Ategwyd bod yr elfennau ‘Cwricwlwm i Gymru’ a 
‘Dysgu Proffesiynol ac Arweinyddiaeth’ wedi ei drosglwyddo o’r GAALl ‘Diwygio’ yn llawn 
i GwE gan holl Awdurdodau Lleol y rhanbarth er mwyn cynnig darpariaeth i gefnogi’r 
agweddau yma ac sydd yn  bodloni telerau ac amodau'r grant. 

 
Yn unol â chynlluniau busnes GwE a’r Awdurdodau Lleol ar gyfer 2024-25, bydd GwE 
yn adrodd i’r Cydbwyllgor ar yr elfen Diwygio  - ‘Cwricwlwm i Gymru’ a ‘Dysgu 
Proffesiynol ac Arweinyddiaeth’.  Yn ogystal, ac yn unol â gofynion monitro’r GAALl, 
bydd GwE yn darparu adroddiadau ddwywaith y flwyddyn ar yr elfennau yma, fel bod 
modd i’r Awdurdodau Lleol gyflwyno adroddiadau monitro yn erbyn y dibenion a'r 
amcanion a osodwyd, i Lywodraeth Cymru.   
 
Cyfeiriwyd at yr adroddiad cynnydd am y cyfnod 01/04/2024 – 30/09/2024 oedd wedi ei 
gynnwys gyda’r adroddiad, gan nodi nad oedd cwtogiad i’r ddarpariaeth ac nad oedd 
risgiau i’r gefnogaeth ar hyn o bryd. Tynnwyd sylw hefyd at lefel uchel o staff oedd wedi 
mynychu’r sesiynau hyfforddi er cyfyngiadau i’r gwasanaeth. 
 



Dydd Mercher, 27ain Tachwedd, 2024  

 

Diolchwyd am yr adroddiad.  
 
Nododd y Cadeirydd bod y data yn rhyfeddol o ystyried yr holl newidiadau sydd yn 
digwydd yn GwE a diolchwyd i’r staff, er gwaethaf y sefyllfa, am sicrhau parhad i’r 
gwasanaeth a’r gefnogaeth i ysgolion. Ategodd ei bod yn ddiolchgar iawn o’u 
hymrwymiad i’r gwaith. 
 

 Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â’r data rhanbarthol ac a yw ar gael fesul Awdurdod 
Lleol, cadarnhawyd bod y wybodaeth yn cael ei rannu gydag Awdurdodau Lleol unigol y 
Rhanbarth.   

 

Cynigiwyd ac eiliwyd cymeradwyo’r adroddiad.   
 

PENDERFYNWYD:  
 
Derbyn a chymeradwyo’r adroddiad cynnydd. 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10:00 a daeth i ben am 10:25 
 

 
 

_________________________________ 

 
CADEIRYDD 

 
 


